raz sine nobilissima creatura. cum ḡ vniūsu
 nō debeat carere capite. ḡ actu habet nobilissi-
 mā creaturaz. Sed istud non valet. quia
 si repugnaret p̄ se fieri nobilitō creaturā vel
 talis repugnantia se tēderet ex parte creature.
 vel ex parte diuine potentie. Nō p̄mo modo.
 quia hoc solū repugnat ex parte creature. q̄d
 trahit creaturā extra limites creature. sed du-
 plicare nobilitatē nobilissime creature vlt̄ tri-
 plicare vel quomōcūqz multiplicare. dum so-
 lum maneat finita. non trahit creaturam ex-
 tra limites creatē. Nec etiaz repugnat ex par-
 te potentie diuine. Nam cū talis potentia sit
 idem q̄d diuina essentia. ip̄a est illimitata et
 simpliciter infinita. Ad p̄mū ḡ dicendum
 q̄ similitudo nō currit p̄ omnes pedes. nulla
 em̄ similitudo de creaturis p̄t ad diuinā trās-
 ferri q̄n in multis claudicet. In hoc ḡ est sile
 q̄ numeri sic p̄cedūt ab unitate q̄ unitas tā-
 tūmodo est simplex. & omnis numerus est cō-
 positus. et quātō numer² est p̄p̄inquitōz vni-
 tati tāto ē min² cōposit². et q̄to magis ab eo
 distat tanto est cōpositior. In hoc tñ q̄ aliq̄s
 numer² sic respicit unitatē q̄ inter ip̄m vni-
 tate non cadit nec cadere p̄t numerus medi²
 nō est simile. quia quēlibet creatura quātūli-
 ber p̄fecta distat in infinitū a p̄fectione diui-
 na. Ad sc̄dm dicendū q̄ talis p̄cessus in in-
 finitū non est impossibilis mō q̄ dixi in p̄nci-
 pio isti p̄clusionis. Q̄z aut phis dicit statū
 esse in se p̄dicatis cuiuslibet generis. verum
 est fm modū quem nūc in rebz videmus. sed
 quin deus istū modū possit imutare hoc ver-
 ba illa non p̄uincūt. Possit em̄ deus si vellet
 plures facere species in eodem genere. et simi-
 liter alia rerū genera pducere. Ad tertium
 dicen dū q̄ aug². p̄ verba talia non intendit
 diuine negare potētie quin possit res sibi simi-
 2 liores pducere q̄ pducte sint. sed vult Aug²
 q̄ inter res iam pductas est dare vnā naturā
 sc̄ angelicā que deo magis p̄p̄inqua est. & ali-
 am q̄ ab ip̄o magis elongata est. puta p̄maz
 materiā. Ad quartū dicendū q̄ mund² et
 carentia illi² nobilissime creature creabilis n̄
 4 debet dici imp̄fectus. quia mūdus nō habet i-
 se aliquā naturā habilitatē passiue potētie
 q̄ sit apta nata p̄fici hmōi creatura. cuz eni m̄-
 tales creature solū sunt in potentia actiua cre-
 atoris. nihil deficit mūdo spectās ad ip̄m mū-
 dum. ex nō existentia hmōi creaturaz. Doc-
 em̄ solum est de factione mūdi q̄d diuine vo-
 luntati placet esse in mūdo. Ad quintum
 dicen dū q̄ illa p̄p̄ō phi solū est vera de potē-
 B

Contra opi-
monem.

Solutio
Ad. 1.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

ista unitate integritate
 nec in alio corpore
 potest esse. Et si in
 deo corpore possit esse
 infinita. tunc aut vnus
 et in loco gram mūc
 ter fidelis habz cōcordia
 n̄ vniū in finitū corp
 n̄q. q̄ in finitū corp
 m̄mū corpus magis
 i. Et nō rō non est ad p̄-
 com̄ motu nō imp̄m̄
 em̄ sic de facto apparet
 d̄ quartū dicit q̄ p̄m
 p̄t culibz rem m̄m̄
 cur² naturā est capax
 nec sume d̄p̄otāā vna
 nā. Possit ḡ deus corp²
 re p̄ter h̄ q̄ s̄ v̄b̄m̄
 i d̄o dico q̄ nō p̄t
 sine specie diuina. p̄p̄-
 ter ordinata. q̄ d̄o p̄-
 a potētia p̄sistit
 i nō em̄ntia ordinata
 actare. Rō ist̄ q̄ d̄o
 s̄nt in finitū em̄ntia
 f̄nt in finitū em̄ntia
 ic actu esset vna creatura
 finita. cōsopis est s̄m̄
 nū est. cū s̄m̄ em̄ntia
 p̄tia. q̄ in em̄ntia ordina-
 p̄fect² intensior. Et si p̄
 illo em̄ntia ordina-
 i sup̄io: respectu em̄ntie
 s̄nt in finitū p̄fectū. P̄
 n̄tā op̄er dare p̄m̄ in em̄
 in dato p̄m̄ op̄er
 em̄ntia ordina-
 ali ordina-
 nō datat p̄m̄ nō p̄
 s̄m̄
 em̄ntia ordina-
 nō p̄m̄
 s̄m̄
 em̄ntia ordina-
 nō p̄m̄
 s̄m̄
 em̄ntia ordina-
 nō p̄m̄
 s̄m̄

p̄mo
4.

tia naturali. sed mundus non est ad hmodi creaturas in aliqua potentia naturali sed solum obediencia. Ad sextum dicendum quod quibus illa sunt finita que videmus. posset tamen deus si vellet producere infinita modo quo dictum est. Ad septimum dicendum quod si nobilissima non debet referri ad illud quod deus absoluta sua potentia producere posset. sed quantum ad illud quod producere voluit. quia ut sic pensatis solum naturalibus tunc angelica natura est nobilissima. sed pensatis gratuis cum naturalibus. tunc humanitas domini nostri iesu christi est nobilissima creatura. et hec est caput totius mundi.

Quarta conclusio
1
2
3

Quarto dico quod talis species melior in dico. si videtur mihi quod aliqua predictio implicet per divinam potentiam actu esse infinita solo numero differentia. Quia quicquid deus de entibus permanentibus ab eterno successively producere potuit. hoc totum simul producere potuit. nisi hmodi simulas repugnet effectui. vel creaturam ponat extra terminos creature. sed de si mundus fuisset ab eterno omni die potuit producere unum lapidem quantum ad res materiales. vel unam animam ronale quantum ad res imateriales. et simul poterit talia producere. et consequens infinita. Dixi autem in maiori de rebus permanentibus. quia verificatur appetit quod si deus causasset unum motum ab eterno. quod talem motum non posset simul producere. Dixi etiam quod non repugnet effectui. quia infinita actu esse que specie differunt. et essentialiter ordinantur ad se invicem habent effectui repugnat. quia essentialiter ordinantur oportet dare primum medium et ultimum. Ubique autem actu talia signant non potest esse infinitas. et repugnat per consequens ad dictam implicat talia actu esse infinita. Dixi tertio vel creaturam ponat extra terminos creature. propter quosdam que ponunt in dubium utrum deus possit actu producere duas creaturas distantes ab invicem infinitum secundum perfectionem. quia planum est quod fieri non potest quia aut altera esset purum nihil aut altera esset infinite perfectionis actu. que utrumque ponit seu trahit creaturam extra terminos creature. Istorum autem nihil obstat de individuis rebus materialibus siue etiam spiritualibus. cum ipsa sint entia permanentia nec inter eos sit aliquid essentialis ordo. Primum non repugnat deo producere actu infinitam magnitudinem. et nec infinitam multitudinem. maxime de his que solo numero differunt. antecedens declaratum est in prima conclusione. et consequentia de septem. Primum deus potest simul producere omnia individua que sunt preterita presentia et futura alie species. et talia sunt infinita. quia si essent in certo numero. tunc illis productis exhausta esset divina potentia. et limitata ad aliquam certam numerum individuum eiusdem species.

Primum expresse prohibet Avicenna et Agazel. quod saltem in separatis a materia non repugnat actu esse infinita solo numero dicitur. Sed contra istum conclusio onis tenent doctores quod plurimi venerabiles. et arguunt sic. Nulla species numerorum potest esse infinita. sed omnem multitudinem necesse est esse in aliqua specie numerorum. et nulla multitudo potest esse infinita. Maior pars. quia numerus est multitudo mensurata per unum. ut per metaphisice. sed esse mensuratum repugnat infinito. Primum omne creaturam comprehendit sub certa intentione creaturam. et infinitum non comprehendit sub aliqua certa intentione. et sic Primum sic infinito secundum magnitudinem non potest esse aliquid plus. sic infinito secundum multitudinem non potest esse aliquid plus. et omni producta multitudine potest esse aliquid plus. et nulla poterit esse infinita Maior pars. Probat minor. quia si esset aliqua multitudo producta cui per divinam potentiam possit fieri additio. tunc divina potentia esset totaliter exhausta. Primum si esset actu aliqua multitudo infinita. tunc totum esset eque parti. sicut totum non esset maius sua parte. falsitas consequens est nota. Probat consequentia. quia binarius est pars alteri. et in multitudine infinita tot essent quaterternarius que binarius. Sed nec ista concludit.

Solutio
Ad 1.

Ad secundum quod dicendum quod minor est falsa. nam multitudo in plus se habet quam numerus. alias non stare loco generis in descriptio ipsi numeri. et ideo non omnis multitudo est in aliqua specie numeri.

Ad secundum dicendum quod sic infinitum comprehendit sub certa cognitione dei. ut probatur in primo libro. sic etiam si deus vellet ipsum producere comprehendit sub certa intentione dei. Ad tertium dicendum quod ut per commentatorem. xij. meth. ex hoc non de alie potentia diminuta. quia non facit quod impossibile est esse factum. Et quia data multitudinem simpliciter infinita. tunc impossibile est fieri vel etiam factam esse maiorem. ideo potentia dei non debet dici diminuta vel exhausta. si non possit facere maiorem multitudinem. quia illud non possent per secedit ex impotentia dei. et ex repugnantia ipsi effectus.

Ad quartum partem per ea que dixi superius in secundo articulo in solutione septimi argumenti. Nam proportio totius non potest argui ex comparatione seu proportione partium. nisi partes sint tales que sunt per portionate tali toti. Sed quatenus et binarius non sunt partes per portionate multitudinem infinite. et ex eo ad invicem comparatione nihil potest argui de multitudine infinita. Ad argumentum principale nego minorem. Ad probandum dico quod cum potentia rationales seu intellectuales sint ad opposita. ideo deus cum agat per intellectum et voluntatem. in eodem instanti quo agit potest

Contra
1
2
3
4
Solutio
Ad 1.
Ad 2.
Ad 3.
Ad 4.
Ad 5.
Ad 6.
Ad 7.
Ad 8.
Ad 9.
Ad 10.
Ad 11.
Ad 12.
Ad 13.
Ad 14.
Ad 15.
Ad 16.
Ad 17.
Ad 18.
Ad 19.
Ad 20.
Ad 21.
Ad 22.
Ad 23.
Ad 24.
Ad 25.
Ad 26.
Ad 27.
Ad 28.
Ad 29.
Ad 30.
Ad 31.
Ad 32.
Ad 33.
Ad 34.
Ad 35.
Ad 36.
Ad 37.
Ad 38.
Ad 39.
Ad 40.
Ad 41.
Ad 42.
Ad 43.
Ad 44.
Ad 45.
Ad 46.
Ad 47.
Ad 48.
Ad 49.
Ad 50.

nō agere. nō q' possit agere z nō agere sū' con- iunctim. sed diiunctim. qz p' hoc vei h. vnd in illo pōri natura quo deus p'habuisset effe- ctum anqz p'duxisset peligere potuit alteram partem libere. z scdm suam electōem p'ducere vel non producere.

Distinctio secunda.

De angelica ita

qz natura. zc. Postqz magister determinauit de creatōe reruz in generali. hic de ea plequit in speciali. Et diuisi- tur in tres ptes. Nam pmo determinat de creatura pure spūali. Secdo de creatura pu- recorpali. Et tercio de partim spūali et partim corpali. puta de hoīe. q' fm corp' puenit cum creatura corpali. et fm animā cum spūali. Secunda incipit distincōe. xij. ibi. Nec de angelice nature. Tercia distincōe. xvi. ibi. Dis excursus. Prima in duas. qz primo tractando de spūali creatura p'mittit pceden- di ordinem. Secudo iuxta p'missum ordinē annectit executōem ibi. Quedā auctoritates Et hec in duas. Nam pmo ostendit quādo z vbi ipi angeli sint creati. Secudo in quali natura sint creati z quibz pfectōibz decorati. dist. iij. ibi. Ecce ostensum est. Prima i du- as. qz pmo tractat de tpe creatōis ipoz āgelō- rū. Secudo de loco creatōis eoz ibi. Jā ostē- sum est. Quantū ad p'mū est aduertendū q' circa initū creatōis ipoz angeloz aliq' au- tōritates sacre scripture sibi mutuo vident re- pugnare. ido mgr sic pcedit. qz pmo ex h'mōi auctoritatibz inducit dubitatōem circa ange- loz creatōem. Secudo ponit suā r'nsionem. Tercio sue responsionis sibiūgit pbatōnem. Quarto auctoritate hieronimi inducit obie- ctionē. Et qnto illi' obiectōis s'bdit absolu- tionē. Secūda ibi. Uides itaqz. Tercia ibi. Q. aut sil. Quarta ibi. Hieronim' tñ super eplam. Quinta ibi. Nos autē qd p'p'. Et hec est inia ist' p'me p'tis distincōis secūde in generali. circa quā quero hanc questōnē.

Vtrum et

tempus realiter differant. Et videt q' non. qz illud qd est men- sura p'pria duratōnis successiue. hoc nō dif- fert realiter a tpe. sed est ipm temp'. s'z eū est h'mōi. Maior patet. minor p'bat. qz dura-

tio angeloz est successiua. nam soli' rei dura- tio est tota simul. sed eū est mēsurā duratio- nis angeloz. g. zc. Contra stabile z muta- bile realiter differūt. sed fm Aug. lxxxij. q. q. de tempibz eternis. inter eum et temp' hoc distat q' illud stabile est. illud aut mutabile.